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ÖN SÖZ

1999 yılında, çeşitli bilimsel ve mesleki toplantılar ile ga-
zete yazılarımızda belirtiğimiz görüş, öneri ve değerlen-
dirmelerimizi Ülke Sorunları ve Çözüm Önerileri adlı bir 
kitapta toplamış ve 2000 yılında bazı eklemelerle ikinci 
baskısını yapmıştık. Daha sonra, bu kitaplarda belirttiği-
miz ve sonradan gelişen olaylara ilişkin görüşlerimizi çe-
şitli tarihlerde, 

Sporda Sorunlar ve Çözüm Önerileri (1999), 
Konut Sorunu ve Çözüm Önerileri (2006),
Anayasa Hukukunda Sorunlar ve Çözüm Önerileri 

(2011),
Asgari Ücret Tespitinde Sorunlar ve Çözüm Önerileri 

(2011),
Emekli Aylıklarında Adalet Sorunu ve Çözüm Öneri-

leri (2011),
Yükseköğretimde Sorunlar ve Çözüm Önerileri (2011), 
Eğitim Hukukunda Sorunlar ve Çözüm Önerileri 

(2012),
İnsan Hakları Sorunları ve Çözüm Önerileri (2013),
Ekonomi Hukuku Sorunları ve Çözüm Önerileri 

(2013), 
Kamu Yönetiminde Sorunlar ve Çözüm Önerileri 

(2013),
Sosyal Güvenlikte Sorunlar ve Çözüm Önerileri (2013), 
Sosyal Yardımlarda Sorunlar ve Çözüm Önerileri 

(2013), 
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Sağlık Güvencesi Sorunları ve Çözüm Önerileri (2013),
Sağlık Hukuku Sorunları ve Çözüm Önerileri (2013), 
Türkiye’de Asgari Ücrete Bakış (2013), 
Asgari Ücret Sorunları ve Yansımaları (2013), 
İşçi Şirketleri Sorunu (2014), 
Vakıf Üniversiteleri Hukuku (2014), 
Anayasa Hukukunda Sorunlar ve Çözüm Önerileri, 2. 

Basım (2017)
Eczacılık Hukuku (2022)
adlı kitapçıklar halinde yayınladık.
Bu yayınlarda ileri sürdüğümüz önerilerden,
Cumhurbaşkanının doğrudan halk tarafından seçilme-

si, Başkanlık sistemi, Cumhurbaşkanlığı ve milletvekili 
seçimlerinin birlikte yapılması, Cumhurbaşkanının parti 
ile ilişkisinin kesilmemesi, bir kişinin aynı zamanda hem 
milletvekili hem bakan olamaması, milletvekili sayısının 
600 olması, ,okullarda ders yılındaki bir tatilin yanısıra her 
döneme birer tatil daha konması, okul öğrencilerinin yaz 
aylarında kurslarda alabildiği din eğitiminin ders yılı için-
de okulda verilmesi, üniversitelerin rektörlüğün bulun-
duğu il dışındaki birimlerinin ayrı üniversitelere dönüş-
türülmesi, yükseköğretime girişte katsayı uygulamasının 
kaldırılması, vakıf üniversiteleri öğretim elemanlarının 
aylıklarının Devlet üniversitelerindeki aylıklarla uyumlu 
olması, spor kulübü yöneticilerinin belirli bir süreyi aşan 
hak mahrumiyeti cezaları dolayısıyla yöneticiliklerinin 
sona ermesi, spor kulüplerinin sendikalar ve siyasi parti-
ler için olduğu üzere, Dernekler Kanununda değil, ayrı bir 
Kanunla düzenlenmesi, spor kulüplerinin anonim şirkete 
dönüştürülebilmesi gibi, gerçekleşenler dışında, hala gün-
cel olan ve daha sonra ortaya çıkan sorunlara ilişkin görüş, 
tespit ve önerilerimizi bu kitapçıkta topluca sunmaktayız. 
Bu yayının ilgilenenlere yararlı olmasını diler, Ötüken Ya-
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yınevinin değerli mensuplarına, yayın aşamasında katkıda 
bulunan Sayın Nurhan Alpay’a, Sayın Ülkü Ayaz’a ve di-
ğer emeği geçenlere teşekkür ederim.

Prof. Dr. H. Fehim Üçışık
11.05.2023

Çekmeköy/İstanbul



I. DEVLETİN TEMEL ORGANLARI, 
SİYASİ PARTİLER VE SEÇİMLERLE İLGİLİ 

GÖRÜŞ VE ÖNERİLER

1. Hükümet Sistemi Tartışmalarına İlişkin 
Değerlendirmeler

İnsan Hakları Evrensel Bildirgesine göre, halkın iradesi 
hükümet otoritesinin esasıdır. Her şahsın, doğrudan doğ-
ruya veya serbestçe seçilmiş temsilciler vasıtasıyla, mem-
leketinin kamu işleri yönetimine katılma hakkı vardır. Bu 
Bildirge, kamu yönetimine doğrudan katılıma, dolaylı ka-
tılıma nazaran öncelik ve üstünlük tanımaktadır. 

Ülkemizde de anılan Bildirgenin bu tercihine uygun 
olarak belediye başkanları, büyükşehir belediye başkanları 
doğrudan vatandaşlar tarafından seçilmiştir ve seçilmek-
tedir. Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi ile ülke yöne-
timinde de yürütme organının doğrudan halk tarafından 
seçilmesi kabul edilmiştir.

Teknolojinin bu kadar gelişmediği dönemlerdeki ula-
şım ve haberleşme güçlükleri dolayısıyla Cumhurbaşkanı 
seçiminin parlamento veya seçiciler kurulu ya da ikinci 
seçmenler tarafından yapılması zorunlu idi. Bu güçlük 
veya imkânsızlıklar ortadan kalktığına göre, dolaylı veya 
dolambaçlı değil, doğrudan seçim usulü uygulanmalıdır. 
Büyükşehir Belediye Başkanı, seçilmiş Büyükşehir Bele-
diye Meclisi tarafından değil de doğrudan o şehirdeki va-
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tandaşlar tarafından seçildiği gibi, yürütme organı da olan 
Cumhurbaşkanı da seçilmiş Meclis tarafından değil, doğ-
rudan vatandaşlar tarafından seçilmelidir. Böylece, par-
lamenter sisteme göre halkın milletvekillerini, milletve-
killerinin Cumhurbaşkanını ve onun da Başbakanı belir-
lemesini değil, başkanlık sistemine göre yürütme organı 
olan Cumhurbaşkanının doğrudan halk tarafından seçil-
mesinin tercih edilmesi gerektiğini, bu usulün kuvvetler 
ayrılığı yönünden de isabetli olduğunu düşünmekteyiz.

Ülkemizde 16.04.2017 tarihinde yapılan halkoylama-
sıyla Cumhurbaşkanlığı Hükümet sistemi kabul edildi. 
Yürütme yetkisinin Cumhurbaşkanına ait olmasını öngö-
ren hükmün gerekçesinde, parlamenter sistemin istikrar-
sızlık getirmiş olduğu, merkezi hükümetin en az yerel ik-
tidarlar kadar istikrarlı olabilmesi gerektiği belirtilmiştir.

2017 tarihli Anayasa Değişikliği Kanunundaki ilgili 
düzenlemenin gerekçesine göre, Cumhurbaşkanlığı Hü-
kümet Sisteminde, yasama ve yürütme, doğrudan halk 
tarafından seçilmekte, meşruiyetlerini halktan almakta ve 
halka karşı sorumlu olmaktadır.

Cumhurbaşkanlığı Hükümet sistemini tek adam rejimi 
şeklinde sürekli eleştiren muhalefet partileri, parlamen-
ter sistemin çeşitli ülkelerde ve ülkemizde çok önemli 
olumsuz sonuçlara yolaçmış olan zafiyetlerinden dolayı 
bu sistemi doğrudan önerememekte, güçlendirilmiş bir 
şeklini ortaya koymaya çalışmaktadırlar. Tek adam eleş-
tirisi, Türkiye ile birlikte ABD ve diğer Başkanlık Sistemi 
uygulanan ülkelere de yönelik genel bir eleştiridir. Bizce, 
hiçbir parti, kendisine oy veren vatandaşlara, Muhtar, Be-
lediye Başkanı, Büyükşehir Belediye Başkanı ve Milletve-
kili seçebilecekleri, fakat Cumhurbaşkanı seçemeyecekleri 
şeklinde bir görüş ileri süremez. Cumhurbaşkanlığı seçim 
sandığının milletin önüne konulması dışındaki bir istek 
veya öneri, bizce, ancak, halkı Cumhurbaşkanı seçmede 
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yetersiz ya da yeteneksiz görmekten veya Cumhurbaşka-
nını kapalı kapılar arasında yürütülecek bir takım pazar-
lıklarla belirlemeyi tercih etmekten kaynaklanabilir.

Başkanlık sisteminde hem milletvekili hem Bakan olu-
namaz; Bakanlar, Meclis Grubundaki dengeler ve bölge-
lere göre dağılım gözetilmeden liyakat esas alınarak be-
lirlenir; koalisyon pazarlıkları, ikili, üçlü, hatta dörtlü ko-
alisyonlar, azınlık hükümetleri, güvenoyu alabilmek için 
milletvekili transferleri olmaz, olamaz.

Ülkemizde uzun bir dönem vatandaşlar tarafından yal-
nızca Meclis seçilmiş, yürütme organı parlamenter sistem 
çerçevesinde Cumhurbaşkanı ve Bakanlar Kurulu şeklinde 
ayrılmış, Cumhurbaşkanı Meclis tarafından seçilmiş, Baş-
bakan Cumhurbaşkanı tarafından atanmış, Bakanlar Kuru-
lu Cumhurbaşkanının onayıyla göreve başlamış, Meclisin 
güvenoyuyla görevini sürdürmüştür. Parlamenter sistem 
uygulanan 1961-2002 yılları arasındaki 41 yıllık dönem-
de 32 hükümet kurulmuş; 12 Eylül darbesinden sonraki 
askeri idare dışında, hükümetlerin ortalama görev süre-
si 1,5 yıl kadar olmuştur. 10 Devlet Bakanı olan, yalnızca 
Meteoroloji Genel Müdürlüğünden sorumlu olan Devlet 
Bakanlığı bulunan, bir kısmı partilerinden koparılıp ba-
ğımsızlaştırılmış 35 kişilik hükümet bile kurulmuş; bu 
35 kişi, Meclisteki güvenoylamasında kendi kendilerine 
güven oyu vermiştir. Genellikle bakanlıklar, milletvekille-
rine, koalisyon pazarlığı ve parti içi dengeler esas alınarak 
dağıtılmış, pek çok milletvekili bakanlık beklentisi içinde 
görev yapmıştır. Yürütme organı, parlamento çoğunluğu-
na dayandığından, parti disiplini dolayısıyla istediği ka-
nunları çıkartabilmiş, yasama organını yönlendirebilmiş-
tir. Kanunlar, yürütme organı ve idare tarafından hazırlan-
mış, yasama ve yürütme arasındaki kuvvetler ayrılığı esası 
giderek zayıflamış, yürütme ve idare belirleyici olmuştur. 
Zayıf bir oy çoğunluğuyla görev yapan hükümetler döne-
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minde, atanmış görevliler, seçilmişlerden daha fazla etkili 
olmuşlardır. Genelkurmay Başkanları, her hafta Cumhur-
başkanıyla görüşmüşler, ertesi gün Cumhurbaşkanı ve 
Başbakan görüşmesi yapılmıştır. NATO toplantılarında 
Genelkurmay Başkanı diğer ülkelerin Bakanlarıyla ön sıra-
da yürümüş, Milli Savunma Bakanı ise Genelkurmay Baş-
kanlarıyla birlikte arkalarında yeralmıştır.

Biz, geçmişteki ilginç koalisyon pazarlıkları, Mecliste 
1-2 farkla güvenoyu alınması, azınlık hükümetleri, bir kı-
sım bürokratların ve basın mensuplarının bakanlık tah-
minleri ve temenni yorumlarıyla ülke gündeminin meşgul 
edilmesi, bazı iş çevrelerinin hükümet düşürme ve yeni 
koalisyon kurdurma teşebbüsleri, Cumhurbaşkanlığı se-
çimlerinin çeşitli ülke meseleleri için pazarlık konusu ya-
pılması, komutanların aday değerlendirmeleri, bazı Cum-
hurbaşkanlarının pek çok Bakanlar Kurulu Kararını geri 
çevirmeleri, bazı basın yayın organlarının Milli Güvenlik 
Kurulu toplantılarının öncesinde ve sonrasında bu toplan-
tıları hükümetin hesap verme toplantıları şeklinde yan-
sıtması gibi olumsuz hatıraların yaşı müsait seçmenleri 
parlamenter hükümet sistemini kabul etmemeye yönlen-
direceğini düşünmekteyiz.

Parlamenter Sistem dünyadaki gelişime de uygun düş-
meyen, çeşitli ülkelerde sık sık olumsuz sonuçlar ortaya 
çıkaran bir hükümet sistemidir. Fransa, parlamenter sis-
temden yarıbaşkanlığa geçmiştir. Rusya’da yarıbaşkanlık 
sistemi uygulanmaktadır. ABD’nde yüzyıllardır Başkanlık 
Sistemi yürürlüktedir. Bulgaristan’da, İsrail’de kısa aralar-
la seçimler yenilenmiştir. Almanya uzun zamandır çeşitli 
koalisyonlarla yönetilmekte, bazen koalisyon protokolü-
nün hazırlanıp kabul edilmesi için aylar geçmektedir. Par-
lamenter sistem daha ziyade federal hükümet veya krali-
yet olan ülkelerde uygulanmaktadır. 

Cumhurbaşkanını doğrudan halkın seçmesi halinde, 
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vatanımızın, köy, kent, yöre ayırımı yapılmaksızın, bütü-
nüyle bir seçim çevresi olması ve tüm seçmenlerin oyla-
rının tam bir eşitlik içinde cumhurbaşkanını belirlemesi, 
adayların ve partilerin tanıtım ve propaganda faaliyetleri-
nin bu çerçevede yürütülmesi, vatandaşlarımızın ülke dü-
zeyinde aidiyet duygusunu güçlendirecek, milli birlik ve 
bütünlüğümüze çok önemli katkılar sağlayacaktır.

2. Siyasi Partiler ve Seçimlere İlişkin Görüş ve 
Öneriler

1982 Anayasası, seçme, seçilme ve siyasi faaliyette bulun-
ma haklarının, siyasi partilerin kuruluş ve çalışmaları, de-
netlenme ve kapatılmaları ile siyasi partilerin ve adayların 
seçim harcamaları ve usullerinin ve seçim kurullarının gö-
rev ve yetkilerinin Kanunla düzenlenmesini öngörmüştür.

1982 Anayasasının Siyasi Haklar ve Ödevler Bölümün-
de öngördüğü düzenlemeler ayrı kanunlarda yer almakta-
dır. Bu kanunlar, siyasi Partiler Kanunu, Seçimlerin Temel 
Hükümleri ve Seçmen Kütükleri Hakkında Kanun, Millet-
vekili Seçimi Kanunu ve Mahalli İdareler ile Mahalle Muh-
tarlıkları ve İhtiyar Heyetleri Seçimi Hakkında Kanundur. 
Bunların dışında, Toplantı ve Gösteri Yürüyüşleri Kanu-
nu gibi çeşitli kanunlarda da siyasi faaliyetlerle ilgili bazı 
hükümler bulunmaktadır. Bu düzenlemelerin çok sayıda 
kanunda yeralması, bizce, bu mevzuatta olması gereken 
bütünlüğün sağlanamamasına yolaçmıştır. Anılan kanun-
larda ve ilgili diğer mevzuatta en azından gereksiz farklı-
lıkların giderilmesi için değişiklik yapılmalı ve birbirleriy-
le bağlantılı birden çok kanunun birlikte değiştirilmesi ve 
bazı maddelerde diğer kanunların hükümlerine yollama 
yapılması gereğini ortadan kaldırmak ve yeni uyumsuz-
lukları engelleyebilmek amacıyla, siyasi haklarla ilgili dü-



18 |  H. FEHİM ÜÇIŞIK

zenlemelerin hepsi Demokrasi Kanunu veya Siyasi Haklar 
Kanunu adı verilebilecek bir Kanunda toplanmalıdır.

Siyasi Partiler Kanunu, büyük kongreye katılan dele-
gelerin sayısını ülke şartlarıyla bağdaşmayacak şekilde kı-
sıtlamıştır. Anılan Kanuna göre, il kongrelerinde seçilecek 
Büyük Kongre delegelerinin toplam sayısı Türkiye Büyük 
Millet Meclisi üye tamsayısının iki katını aşamaz. Bize 
göre, binlerce belde, bin kadar ilçe ve 81 il teşkilatı olan 
siyasi partilerin Büyük Kongrelerine en fazla 1200 seçil-
miş delegenin katılabilmesi tutarsızdır. 

Anılan Kanuna göre, parti tüzük ve programında de-
ğişiklik yapılmasına veya parti politikasını ilgilendiren 
konularda karar alınmasına ilişkin teklifler, Genel Başkan 
veya Merkez Karar ve Yönetim Kurulu yahut Büyük Kong-
re üyelerinin en az 1/20’si tarafından, kanunlar, parti tü-
züğü ve parti programı çerçevesinde toplumu ve Devleti 
ilgilendiren konular ile kamu faaliyetleri konularına iliş-
kin teklifler ise Büyük Kongrede hazır bulunan üyelerin 
1/3’ü tarafından yapıldığı takdirde, seçilecek bir komis-
yonda görüşüldükten sonra komisyon raporuyla birlikte 
incelenerek karara bağlanır. Bizce, parti politikası veya 
herhangi bir kamu faaliyetiyle ile ilgili konularda yüksek 
öneri yeter sayısı öngören bu özel düzenlemenin demok-
rasi esaslarına uygunluğu savunulamaz. Partilerin Büyük 
Kongreleri, parti program ve politikalarının belirlendiği 
ve değerlendirildiği kurullar olmalıyken, bu düzenlemeyle 
neredeyse yalnızca seçim organına dönüştürülmüştür. 

Devlet yardımı alan partilerde diğer gelir kaynaklarının 
öneminin azalmasına karşılık, milletvekili adaylarından 
alınan özel aidatın diğer adaylıklara da yaygınlaştırılma-
sı ilginçtir. Bu özel aidatın miktarı, milletvekili ödenek-
lerinin eskisinden farklı olarak birinci derecedeki devlet 
memurlarının büyük çoğunluğunun aylıklarından çok 
daha yüksek olması dolayısıyla hayli artmıştır. Diğer se-




